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1.IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE 
 

 

Názov:   

Sídlo: 

Identifikačné číslo: 

Štatutárny orgán: 

Telefón: 

Mail: 

Webová stránka: 

Deň vzniku: 

Právna forma: 

Geografická poloha obce: 

 

Nadmorská výška: 

Počet obyvateľov: 

Obec Hrušovany 

956 13 Hrušovany č.346 

00699179 

Ing. Benca Jozef 

038/5314078 

hrusovany@hrusovany.sk 

www.hrusovany.sk 

1.1.1990 

samospráva 

okres Topoľčany, súčasť Podunajskej 

pahorkatiny 

155 m 

1082 obyvateľov k 31.12.2022 

:  

2.ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA  OBCE 

A IDENTIFIKÁCIA VEDÚCICH 

PREDSTAVITEĽOV  
 

a) obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce Hrušovany zložený z poslancov zvolených v 

priamych voľbách obyvateľmi obce Hrušovany. Obecné zastupiteľstvo má 9 poslancov. 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce Hrušovany a 

vykonáva svoju vyhradenú právomoc podľa §11 ods.33 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

b) starosta obce 

Starosta obce je predstaveným obce a najvyšším orgánom  obce, ktorého volia obyvatelia 

obce v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce v majetkovoprávnych 
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vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov obce, v administratívnych 

vzťahoch je správnym orgánom (§ 13 odst.3 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v 

znení neskorších predpisov). 

 

Starosta obce:                                            Ing. Benca Jozef              

Zástupca starostu obce:                             RNDr. Vladimír Grežo      

Hlavný kontrolór obce:                             Mgr. Milan Petrikovič 

Obecné zastupiteľstvo:                              Augustín Candrák 

                                                                   Ing. Branislav Rončka 

                                                                   Mgr. Henrich Grežo 

                                                                   RNDr. Vladimír Grežo      

                                                                   Ernest Hazucha  

                                                                   Peter Candrák 

                                                                   Darina Tomaškovičová 

                                                                   Peter Stolár 

                                                                   Mário Varga  

 

Komisie:  

1. Ekonomická - predseda Peter Stolár 

2.  Školstva a sociálnych vecí, Zmierovacia - predseda Doc., Mgr. Henricha Greža, PhD. 

3. Kultúry a športu - predseda Augustín Candrák 

Obecný úrad: 

Ing. Jana Ficová - ekonóm 

Bc. Janette Beníková - samostatný odborný referent 

Anton Šiška - údržbár 
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Rozpočtové organizácie obce : Obec Hrušovany nemá rozpočtovú  organizáciu 

Materská škola Hrušovany : v obci Hrušovany sa nachádza materská škola bez právnej 

subjektivity, ktorej zriaďovateľom je Obec Hrušovany. 

Zamestnanci MŠ: 

1. Mgr. Mošaťová Zuzana - riaditeľka MŠ 

2. Mlynarčíková Iveta - učiteľka MŠ 

3. Svoradová Helena - upratovačka 

4. Fraňová Viera - kuchárka 

Príspevkové organizácie obce : obec nemá založenú príspevkovú organizáciu 

Neziskové organizácie založené obcou : nemá založenú neziskovú organizáciu 

Obchodné spoločnosti založené obcou : nemá založenú obchodnú spoločnosť 

2.1.SCHÉMA ORGANIZAČNEJ ŠTRUKTÚRY OBCE  
 

 

Obec

Obecné 
zastupiteľstvo

Hlavný 
kontrolór

Komisie

Ekonomická

Školstva a 
sociálnych vecí, 

zmierovacia

Kultúry a športu

Starosta obce

Obecný úrad

Útvar 
ekonomický

Referát správy 
daní a poplatkov
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3. POSLANIE, VÍZIE ,CIELE 
 

 

Poslanie obce:  Všestranný rozvoj územia obce a potrieb obyvateľstva  

Vízie obce:  Spokojnosť obyvateľov obce Hrušovany   

Ciele obce: Hrušovany  budú  obcou s vybudovanou infraštruktúrou, pekným 

vzhľadom, obcou kultúrneho a  spoločenského života.  

  

 

4.ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE  
 

1. Obec Hrušovany je samostatný samosprávny územný celok Slovenskej republiky 

združujúci občanov , ktorí majú na jej území trvalý pobyt. Územie obce Hrušovany 

tvorí jedno katastrálne územie. Zmeny obce Hrušovany možno vykonať len v súlade s 

osobitnými právnymi predpismi. 

2. Obec je právnickou osobou samostatne hospodáriacou s vlastným majetkom a so 

svojimi finančnými zdrojmi za podmienok stanovených zákonom a všeobecne 

záväznými nariadeniami obce. 

3. Obec má právo na svoje obecné symboly, 

4. Ukladať obci povinnosti alebo zasahovať do jej oprávnení možno len zákonom. 

5. Obec má voči občanom povinnosti stanovené zákonom a ďalšími všeobecne 

záväznými právnymi predpismi. 

6. Na plnenie úloh samosprávy obce, alebo ak to ustanovuje zákon , obec vydáva 

všeobecne záväzné nariadenia. Nariadenia obce nesmú odporovať ústave ani 

zákonom. 

7. obec vykonáva svoje samosprávne funkcie vymedzené v Zákone SNR č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
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4.1.GEOGRAFICKÉ ÚDAJE  
 

 

Zdroj : www.hrusovany.sk 

Geografická poloha obce : Obec Hrušovany  sa nachádza na západnom Slovensku, v 

Nitrianskom kraji, na juhu okresu Topoľčany. Hrušovany sa 

skladajú z jedného katastrálneho územia, ktoré zo severu hraničí 

s obcou Preseľany (okres Topoľčany), na západe s obcou 

Hruboňovo (okres Nitra), na východnej hranici s obcou Dolné 

Lefantovce (okres Nitra) a Horné Lefantovce (okres Nitra) a na 

juhu s obcou Koniarovce(okres Topoľčany). Z 

fyzickogeografického hľadiska sú Hrušovany lokalizované na 

území Podunajskej pahorkatiny, v časti Bojnianska pahorkatina 

a Stredonitrianska niva. Vo východnej časti preteká naprieč 

územím rieka Nitra, ktorá je jediným vodným tokom v obci. 

Celková rozloha obce :           5,47 km2   

Nadmorská výška :               158 m. n. m. Najvyššie položeným miestom v katastri sú Dolné 

Háje (258 m n. m.), ktoré sa nachádzajú na západnej hranici a 

naopak najnižšiu nadmorskú výšku dosahuje breh rieky Nitry 

(150 m n. m). Celková plocha územia obce je 547 ha a celková 

dĺžka hraníc je 12,4 km. 
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4.2.DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE  
 

Hustota  a počet obyvateľov : 198 obyvateľov na km2, stredne veľké vidiecke sídlo, počet      

obyvateľov k 31.12.2022      1082 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 

- 83,33 % - rímsko-katolícke 

- 0,82 % - evanjelické 

- 0,46 % - gréckokatolícke 

- 10,44 %  - bez vierovyznania 

- 4,94 % - iné 

Vývoj počtu obyvateľov : 
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4.3.EKONOMICKÉ ÚDAJE  
 

Nezamestnanosť v obci:  - 6 dlhodobo nezamestnaných 

Nezamestnanosť v obci - 0,55 % 

Vývoj nezamestnanosti: vzrast oproti roku 2021  o 0,03 % 

 

 

 

 

4.4.  SYMBOLY OBCE  

 

 

 

Erb obce : 

Erb obce je zaradený do kategórie tzv. hovoriacich erbov, ktoré patria v heraldike medzi 

najcennejšie. Tvorí ho v modrom štíte zlatá hruška na striebornej halúzke s jedným 

strieborným listom. 

 

 

 

 

 

     Vlajka obce: Obecná vlajka má podobu piatich 

pozdĺžnych pruhov kombinovaných v modrej, bielej, 

modrej, žltej a modrej farbe. Pomer jej strán je 2 : 3 a 

ukončená je tromi cípmi siahajúcimi do tretiny jej listu. 
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Farebnosť pruhov na vlajke vychádza z farieb obecného erbu, ktorým je zlatá hruška so 

striebornou halúzkou a listom na modrom podklade. 

 

 Pečať obce : Pečať obce vychádza podobne ako obecný erb z jej samotného názvu. Pečať je 

kruhového tvaru, so symbolom hrušky v strede, nad ktorým je nápis OBEC HRUŠOVANY. 

 

 

4.5.HISTÓRIA OBCE  
 

     Prvá písomná zmienka o obci Hrušovany pochádza z roku 1318. Obec patrila panovníkovi 

a nitrianskemu biskupovi. Od roku 1392 patrila panstvu Oponice a koncom 17. storočia 

panstvu Preseľany. Obyvatelia sa živili  ako roľníci a vinohradníci. Z roku 1332 pochádza 

prvá písomná zmienka o stavebnom objekte – kostol. V roku 1889 bol postavený obecný 

dom, ktorý slúžil svojmu účelu do roku 1967. V spomínanom obecnom dome bol umiestnený 

obecný úrad, neskôr pekáreň a prvá materská škola. V roku 1901 bola postavená tehelňa 

a v roku 1912 budova štátnej školy, kde v roku 1923 nastúpil nový správca a učiteľ Jozef 

Podolay, ktorý bol otcom akademického maliara Františka Viktora Podolaya. V 50-tych 

rokoch sa začalo budovať poľnohospodárske družstvo. 

 

4.6.PAMIATKY OBCE  
 

Kostol sv. Martina – doposiaľ sa nepodarilo zistiť dátum skutočného postavenia. Prvá 

písomná zmienka je až z roku 1332, ktorá dokladuje vyberanie cirkevných poplatkov 

Architektúra chrámu je riešená s ohľadom na to, že po svojom vzniku mohol slúžiť ako 

pevnosť, čo dokazujú hrúbky múrov s malými oknami a taktiež opevnenie okolo kostola, z 

ktorého sa zachovala časť základov a odvodňovací krytý kanál zo severnej strany kostola. 

Presbytérium s rovným uzáverom má pristavané sakristie z roku 1910, ktoré boli prestavané 

do dnešnej podoby podľa návrhov staviteľa Eugena Skapecza v roku 1930. V zadnej časti 

lode je murovaný chór. Stropný priestor je zaklenutý krížovou hrebienkovou klenbou z plnej 

pálenej tehly. Hladké fasády majú v nárožiach veže mohutné diagonálne dvojstupňové oporné 

piliere hrúbky 150 cm, ktoré sú ukončené pultovou betónovou strieškou. Podobný oporný 
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pilier je aj v severnej časti transparentu. Bočné časti lode sú osvetlené kruhovými oknami. 

Hlavný vstup do kostola je riešený zo západnej strany pod vežou. Konštrukcia strechy je 

drevená. Pôvodná krytina z pálenej škridly bola nahradená hliníkovým plechom. Murovaná 

veža chrámu je svojím spôsobom zvláštnosť, ktorá sa vyskytuje v architektúre podobných 

stavieb v Západnej Európe iba v ojedinelých prípadoch a môže sa porovnať v tejto zvláštnosti 

iba s okolitými stavbami kostolov. Zariadenie kostola pochádza z 19. a 20. Storočia. Hlavnou 

časťou chrámu je presbytérium, v ktorom je umiestnený hlavný oltár. Dominantu oltára 

umocňujú štyri stĺpy z dreva, ktoré sú ukončené ozdobnými hlavicami. V jeho strede je obraz 

sv. Martina a nad ním kruhové okno, ktoré uzatvára hornú časť ozdobným lemovaním. Oltár 

tvorí ucelený a ukončený celok, v strede ktorého je umiestnený obraz svätého Martina. Z čias 

renesančnej prestavby kostola sa zachovala z prvej polovice 17. storočia drevorezba Piety. Z 

toho obdobia sa zachovali aj plastiky Panny Márie s Ježiškom a drevorezby sv. Imricha a 

Štefana Kráľa. Zachovaná je i svätenička, ktorá je osadená do muriva sa nachádza v zádverí 

a značí, že kostol bol postavený v románskom slohu.  

Socha sv. Jána Nepomuckého -  pôvodne sa nachádzala neďaleko rieky Nitry. Nepriaznivý 

vplyv poveternostných podmienok a zub času spôsobil, že socha sa nachádzala v zlom 

technickom stave. V posledných rokoch bola dokonca socha tak zarastená okolitou 

vegetáciou, že ju nebolo takmer vidieť. Vďaka realizácii projektu sa podarilo sochu sv. Jána 

Nepomuckého zreštaurovať a umiestniť do centra obce priamo oproti chrámu sv. Martina.  

 

4.7.  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI OBCE  
 

Matej Bazalica (* 07.11.1787 + 27.09.1848) 

Matej Bazalica, ktorý sa narodil 7. novembra v Trnave bol kňazom a uznávaným pomológom 

v Rakúsko-Uhorsku. Ako 38 ročný prichádza dňa 7. novembra 1817 na faru do Preselian. 

Stáva sa vychýreným ovocinárom nielen v Preselianskej farnosti, ale i na Slovensku, ba i v 

celom Uhorsku a jeho meno, ako meno z najlepších pomológov letí po celej Európe. 

Najúspešnejšie roky jeho pomologickej činnosti sa viažu práve na našu farnosť, k jeho 23 

ročnej činnosti na nej. Zriadil si 2 vzorkové ovocné záhrady a škôlku. V nich mal vyše 300 

druhov akostných domácich a zahraničných ovocných stromčekov, z ktorých dodával mnohé 

aj do vzdialených končín vtedajšej monarchie. Vypestoval okrem iného i osobitný druh 

kvalitnej slivky, vo veľkosti slepačieho vajca, ktorú rakúsky pomológ a lekárnik Dr. Georg 

Liegel na jeho počesť pomenoval Bazalicovou slivkou. Popis jeho postupu pri pestovaní 
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ovocia a popis ovocných záhrad, bol publikovaný v tlači v r. 1836 a znova v r. 1840. Matej 

Bazalica zomiera ako 61 ročný, 27. septembra 1848 v Budíne. 

 

Doc. JUDr. Robert Fico, CSc. (*15.09.1964) 

Narodil sa v Topoľčanoch ako druhý syn v rodine Ľudovíta Fica, robotníka na 

vysokozdvižnom vozíku, a matky Emílie Ficovej, ktorá pracovala ako predavačka obuvi. Má 

staršieho brata Ing. Ladislava Fica, podnikateľa v stavebníctve, a o štrnásť rokov mladšiu 

sestru Luciu Chabadová, ktorá v súčasnosti pôsobí ako právnička. Do veku šiestich rokov žil 

aj s rodinou v obci Hrušovany, potom sa presťahovali do Topoľčian, kde navštevoval 

základnú školu a následne gymnázium. V roku 1986 absolvoval Právnickú fakultu Univerzity 

Komenského v Bratislave a získal titul JUDr. V roku 1992 získal titul CSc. a v roku 2002 

získal titul Doc. 

Od absolvovania školy až do roku 1995 pracoval na Právnickom inštitúte Ministerstva 

spravodlivosti SR. V rokoch 1994 - 2000 pôsobil ako agent pre zastupovanie SR v konaní 

pred Európskou komisiou pre ľudské práva a Európskym súdom pre ľudské práva. Od roku 

1992 je poslancom Národnej rady Slovenskej republiky a od roku 1999 predseda politickej 

strany SMER - sociálna demokracia. V rokoch 1992 - 2002 bol členom Ústavnoprávneho 

výboru Národnej rady Slovenskej republiky a v rokoch 1994 - 2005 členom stálej delegácie 

Národnej rady Slovenskej republiky v Parlamentnom zhromaždení Rady Európy (v roku 1999 

vedúci tejto delegácie). V rokoch 1995 - 2003 zastával funkciu predsedu Väzenskej komisie 

pri Ústavnoprávnom výbore Národnej rady Slovenskej republiky a v rokoch 2002 - 2004 

funkciu pozorovateľa Národnej rady Slovenskej republiky v Európskom parlamente. V 

rokoch 2002 - 2006 bol členom Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre ľudské 

práva, národnosti a postavenie žien, v rokoch 2006 - 2010 predsedom vlády SR, v rokoch 

2010 - 2012 podpredsedom Národnej rady SR a od apríla 2012 do marca 2018zastával 

funkciu predsedu vlády Slovenskej republiky. V súčasnosti je poslancom NR SR. 

Arnold Jakub Fraňo (*12.07.1922 +25.04.1972) 

Arnold Jakub Fraňo sa narodil 12. júla 1922 v Hrušovanoch. Bol autorom predovšetkým 

propagačných a dokumentárnych filmov. Podieľal sa na propagácii slovenského filmu i 

v zahraničí. Vo filmovom priemysle pôsobil ako vedúci výroby, vedúci produkcie a režisér. 
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Medzi jeho diela patria napríklad: Máj tejto země (1950), Mladé srdcia (1952), Tatranský 

národný park (1958), Oceľová cesta (1962) a mnohé iné. Arnold Fraňo stvárnil aj niektoré 

filmové postavy ako napríklad postavu vrátneho vo filme Kým sa skončí táto noc (1966), 

zároveň hral i vo filmoch ako Volanie démonov (1967), Rekviem za rytierov (1970), či 

Rajský plyn (1970). Arnold Jakub Fraňo zomrel 25. apríla 1972 v Bratislave. 

František Viktor Podolay (*27.5.1905, +13.2.1958) 

František V. Podolay sa narodil 27. mája 1905 v Slopnej pri Ilave. Ako štvorročný dostal 

šarlach, ktorý mu spôsobil poruchu sluchu a do dvadsiateho roku takmer nepočul. Túžba po 

maliarstve sa u neho prejavila už počas štúdia na meštianskej škole v Bánovciach nad 

Bebravou. Otec však nemal dosť finančných prostriedkov, aby ho dal odborne vzdelať, preto 

ho dal do učenia na dekoratívne maliarske remeslo. Život Františka je čiastočne spojený aj 

s obcou Hrušovany, kde v roku 1923 preložili jeho otca, ktorý tu následne pôsobil 15 rokov 

ako učiteľ na základnej škole. Mladý František chodieval z Hrušovian pravidelne vlakom do 

nitrianskej obchodnej akadémie. Už v tomto čase si pozorne všímal krajinu, ktorá sa objavuje 

aj na jeho obrazoch (Krajina so stromami pri Nitre, Pohľad na Zobor, Dom v Hrušovanoch 

a pod.) Po vyučení odišiel v roku 1925 pracovať do Viedne, kde vo voľnom čase navštevoval 

večerné kurzy kreslenia a maľovania na Akadémii výtvarných umení. Vo Viedni pobudol 

štyri roky, zdokonalil sa v maliarstve natoľko, že sa v roku 1930 prihlásil na Akadémiu 

výtvarných umení do Budapešti, kde bol prijatý do špeciálky profesora Júliusa Rudnayho. 

Po ukončení akadémie v roku 1934 sa vrátil na Slovensko a býval striedavo v Trenčianskych 

Tepliciach a v Nitre, kde usporiadal niekoľko samostatných výstav a zároveň viedol určitý čas 

aj kurz kreslenia a maľovania pre začiatočníkov a pokročilých. V roku 1935 sa stal členom 

Umeleckej besedy slovenskej, s ktorou potom vystavoval pravidelne až do jej zániku. Do roku 

1939 pracoval ako samostatný výtvarník, venujúc sa výlučne maľbe. V tomto roku ho 

finančné pomery donútili vstúpiť do zamestnania ako profesor kreslenia na Gymnázium v 

Michalovciach, kde pôsobil do roku 1941, vyvíjajúc tu bohatú výtvarnú činnosť (usporiadal 

niekoľko výstav vlastných i z prác študentov). 

V roku 1942 sa rozhodol zanechať profesorské miesto v Michalovciach a odchádza do 

Bratislavy. Zriadil si tu dekoratívny reklamný podnik propagačnej a užitej grafiky, ktorý 

viedol aj po oslobodení až do roku 1949. V roku 1944 pri bombardovaní Bratislavy zasiahla 

bomba jeho ateliér, vtedy sa zničila veľká časť jeho staršej tvorby. Po oslobodení sa stáva 
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členom spolku S. V. U. Bohúň a po februári 1948 členom SSVU, na ktorého výstavách sa 

pravidelne zúčastňoval. 

Podolay vstúpil do slovenského výtvarného života začiatkom 30. rokov. Orientáciou svojej 

tvorby nadviazal na program zakladateľskej generácie slovenských maliarov, ktorých 

monumentalizovanie slovenskej krajiny a heroizovanie vidieckeho človeka bolo hlavným 

krédom. Námety čerpal z celého Slovenska, najmä však z Bratislavy a kúpeľných miest. 

Osobitnú kapitolu tvoria obrazy s námetmi Vysokých Tatier. 

Monumentánej tvorbe sa začal venovať v päťdesiatych rokoch. Vyhotovil niekoľko 

monumentálno-dekoratívnych prác, poplatných dobe. Samostatnú kapitolu v jeho tvorbe 

zaujíma užitá grafika. V roku 1942 ho poveril Osvetový zväz v Bratislave vedením 

reklamneho podniku Styl. Z tohto podniku vychádzali plagáty, návrhy stien na výstavy, 

obchodná grafika a pod. Tento podnik fungoval aj po vojne a keď sa vytvoril po roku 1948 

reklamný podnik TVAR, bol poverený aj jeho vedením. 

Zomrel neočakávane 13. 2. 1958 ako 53-ročný na infarkt srdca. 

Ján Juraj Stanek (*04.06.1909 +17.02.1996) 

Ján Juraj Stanek, známy aj ako Železný kapitán sa narodil 4. júna 1909 v Hrušovanoch, bol 

dôstojník česko-slovenskej a slovenskej armády. Veliteľ časti vojsk 2. taktickej skupiny počas 

Slovenského národného povstania. 

Onedlho po narodení sa rodina presťahovala do Viedne, kde navštevoval základnú školu. 

Neskôr študoval na gymnáziách v Nových Zámkoch a Nitre. V roku 1927 v 6. ročníku 

gymnázia udrel jedného zo svojich profesorov, zo strachu pred trestom ušiel z krajiny a 

vstúpil do Cudzineckej légie. Po absolvovaní výcviku slúžil v 4. pešom pluku, ktorý bol v 

medzivojnovom období nasadený na území dnešného Maroka, kde jeho jednotka viedla boje 

proti berberským kmeňom, ktoré sa búrili proti francúzskej nadvláde. Onedlho po nasadení 

jednotky do bojov dezertoval a vrátil sa do Česko-Slovenska, kde 1. októbra 1929 nastúpil na 

prezenčnú vojenskú službu v Česko-slovenskej armáde. Službu v armáde si následne 

dobrovoľne predĺžil, bol povýšený do poddôstojníckej hodnosti. Koncom marca roku 1931 

začal slúžiť ako čatár v 7. pešom pluku. Absolvoval diaľkové štúdium na obchodnej akadémii 

v Prahe, čo mu ďalej umožnilo pokračovať vo vojenskej kariére. Štúdium na vysokej 
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vojenskej škole v Hraniciach na Morave ukončil 1. júla 1935. Následne pôsobil ako veliteľ 

čaty, neskôr roty. 

Po vzniku prvej slovenskej republiky bol príslušníkom Slovenskej armády, znalosť cudzích 

jazykov ho predurčila na pôsobenie v spravodajskom oddelení veliteľstva VI. armádneho 

zboru v Spišskej Novej Vsi. Bojoval v Malej vojne. V roku 1939 pôsobil na veliteľstve 1. 

divízie v Trenčíne. Účastnil sa na útoku proti Poľsku, a v rokoch 1940 – 1942 absolvoval 

Vysokú vojenskú školu v Bratislave. V roku 1942 pôsobil ako pridelenec v niekoľkých 

nemeckých divíziách nasadených na východnom fronte, neskôr pôsobil v slovenskej Rýchlej 

divízii. Po ústupe slovenských vojsk na Krym v roku 1943 sa vrátil na Slovensko a začal 

spolupracovať s odbojom a to jednak s Čatlošom, komunistami i skupinou okolo Goliana. 

Ako prednosta spravodajského oddelenia Ministerstva národnej obrany podával tajné správy 

Vojenskému ustrediu SNR. 

Po vypuknutí Slovenského národného povstania bol poverený vedením ústupu bratislavskej 

posádky. V tejto úlohe však zlyhal a dva dni po svojom príchode do Banskej Bystrice bol 

Golianom poverený velením obranného úseku Plesnivec 2. taktickej skupiny, kde mal s 

pomocou početných posíl stabilizovať situáciu na Horehroní, kam prenikali nemecké 

jednotky. Po stabilizácii situácie ho  partizáni presvedčili o potrebe útoku na slabo 

zabezpečený Telgárt. 5. septembra 1944 povstalci spolu s partizánmi, delostreleckou 

podporou a niekoľkými tankami zaútočili na Nemcov v Telgárte. Protiútok spôsobil nemeckej 

posilnenej útočnej rote 1. tankovej armády, ťažké straty a prinútil ju ustúpiť. Útok bol jednou 

z mála úspešných povstaleckých útočných akcií, čo povstalecké velenie okamžite využilo na 

zlepšenie morálky ostatných jednotiek, ktoré inak len ustupovali. Staneka pre tento úspech 

neskôr prezývali „Železný kapitán“. 

Okolie Telgártu sa stalo na dlhšiu dobu jedným z najpokojnejších úsekov frontu až do 21. 

októbra, kedy začali posilnené nemecké jednotky vytláčať povstalecké vojská do Nízkych 

Tatier. Po prechode povstalcov do hôr sa Stanek pripojil k vojakom 3. práporu 2. česko-

slovenskej paradesantnej brigády v ZSSR operujúcej v Nízkych Tatrách. Tam bol 26. 

decembra 1944 po boji s prepadovým oddielom Edelweiss pri Veľkom boku ťažko ranený a 

zajatý. Väčšine jeho jednotky sa podarilo uniknúť. Spolu s ním sa nacistom podarilo zajať aj 

15 príslušníkov americkej a britskej vojenskej misie, spolu s niekoľkými slovenskými 

vojakmi. Zajatcov najprv eskortovali do Polomky. Ťažko raneného Staneka medzi sebou 

niesli na 8 km ceste dvaja americkí seržanti. Neskôr bol spolu s ostatnými zajatcami 
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premiestnený do Banskej Bystrice, Brezna a následne do Bratislavy, kde boli vypočúvaní 

gestapom i dôstojníkmi Waffen-SS. Od 18. januára 1945 bol väznený na Gestape v Berlíne 

odkiaľ bol prevezený do mestečka Niederdorf v Tirolských Alpách, kde ho 30. apríla 1945 

oslobodila jednotka talianskych a rakúskych partizánov. Partizáni odviedli oslobodených 

väzňov do Lago di Braies, kde ich našla postupujúca americká armáda. 

Po ozdravnom pobyte na ostrove Capri sa Stanek stal náčelníkom štábu československej 

vojenskej misie v Taliansku, po návrate na Slovensko sa stal veliteľom divízie v Žiline. Po 

vojne sa zúčastnil bojov proti Banderovcom. Do roku 1951 slúžil v armáde, ale neskôr sa stal 

obeťou politických procesov v dôsledku jeho kontaktov s "buržoáznymi nacionalistami". 

Ďalej pracoval ako administratívny pracovník na železniciach. Bol tiež významným 

predstaviteľom slovenského Junáka, skautskej organizácie až do jej zrušenia v roku 1950. Po 

roku 1968 bol rehabilitovaný. 

Ján Juraj Stanek zomrel v roku 17. februára 1996 v Benešove  

 

5. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ 

KOMPETENCIE , ORIGINÁLNE KOMPETENCIE) 
 

Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytuje Materská škola Hrušovany bez právnej 

subjektivity od 1.9.2015, ktorú navštevuje 21 detí vo veku od 3 do 6 rokov. Základná škola sa 

v obci nenachádza, naša obec patrí do školského obvodu ZŠ Preseľany. Naše deti však majú k 

dispozícií bezplatný školský autobus. 

Zdravotníctvo  

V našej obci sa nenachádza žiadne zdravotné zariadenie, naši občania navštevujú zdravotné 

zariadenia v susedných obciach.  

Sociálne zabezpečenie 

 V našej obci sa nenachádza žiadne zariadenie sociálnych služieb. Naša obec poskytuje 

opatrovateľskú službu.  

Kultúra  

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Obecný úrad, ktorý organizuje rôzne akcie v 

obci. V mesiaci január je to uvítanie detí, ktoré sa narodili v predchádzajúci rok, obecná 
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zabíjačka spojená s pochovávaním basy, stavanie mája, Deň matiek, Deň detí, Mikuláš a 

Silvestrovský ohňostroj. Pri organizovaní týchto akcií pomáha spevácka skupina Večernica.  

 

Hospodárstvo 

Služby v obci poskytujú:  

Predajňa potravín Eva 

Krčma u Žochára 

Bar pri ihrisku 

Motorest Hrušovany 

Hasil HD s.r.o. - BOZP,CO , PZS, revízie pož. techniky, stav. činnosť 

VML plus - doprava a preprava 

Andrea Grežďová - predaj sudového vína 

AKLIMA - Klampiarstvo, zámočníctvo. Montáž vzduchotechniky a klimatizácie. 

 

6.INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU 

ROZPOČTOVNÍCTVA  

 

      

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2022. Obec v 

roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet a finančné operácie ako 

schodkový. 

Schodok výdavkov kapitálového rozpočtu a finančných operácií bol uhradený z prostriedkov 

bežného rozpočtu. 

Hospodárenie obce sa riadilo  podľa schváleného Rozpočtu obce Hrušovany na rok 2022, 

ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č.219/2021. 

Rozpočet obce bol upravený 5 rozpočtovými opatreniami: 

1) zo dňa 25.2.2022     Uznesením č.231/2022 

2) zo dňa 29.4.2022     Uznesením č.244/2022 

3) zo dňa 1.7.2022       Uznesením č.253/2022 
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4) zo dňa 2.9.2022       Uznesením č.265/2022 

5) zo dňa 16.12.2022   Uznesením č.38/2022 

 

     Tab. č.1 - Rozpočet obce Hrušovany                                                                            v EUR 

Ukazovateľ Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Bežné príjmy  419700,00 463360,00 459036,26 

Kapitálové príjmy  0 0 0 

Príjmy finančné operácie  1000 18535 17534,80 

Príjmy spolu: 420700,00 481895,00 476571,06 

Bežné výdavky 369200,00 422340,00 410225,03 

Kapitálové výdavky  28500,00 36555,00 36518,05 

Výdavky finančné operácie  23000,00 23000,00 23000,00 

Výdavky spolu: 420700,00 481895,00 469743,08 

 

Tab. č. 2 - Určenie výsledku hospodárenia                                                                       v EUR 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 459036,26 

Bežné výdavky spolu 410225,03 

Bežný rozpočet 48811,23 

Kapitálové príjmy spolu 0 

Kapitálové výdavky spolu 36518,05 

Kapitálový rozpočet -36518,05 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 12293,18 

Vylúčenie z prebytku -1094,47  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 11198,71 

Príjmové finančné operácie 17534,80 

Výdavkové finančné operácie 23000,00 

Rozdiel finančných operácií -5465,20 
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PRÍJMY SPOLU 476571,06 

VÝDAVKY SPOLU 469743,08 

Hospodárenie obce 6827,98 

Vylúčenie z prebytku 1094,47 

Upravené hospodárenie obce 5733,51 

 

Výsledok hospodárenia sa vypočíta ako rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a 

bežnými a kapitálovými výdavkami. Finančné operácie nevstupujú do výsledku. 

 

 

6.1.  ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV  ZA ROK 2022 

6.1.1.  BEŽNÉ PRÍJMY  

 

Tab.č.3 - Bežné príjmy obce                                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Daňové príjmy 398000,00 424000,00 421284,38 

- výnos dane z príjmov 336000,00 360550,00 357978,21 

- daň z nehnuteľností 19000,00 19750,00 19789,32 

- daň z pozemkov 14000,00 14050,00 14042,25 

- daň z bytov 100,00 100,00 41,80 

- daň za psa       600,00 650,00 564,00 

- daň za užívanie verejného priestranstva  300,00 300,00 295,00 

- daň za komunálne odpady a drobné stav, odpady 28000,00 28600,00 28573,80 

Nedaňové príjmy 4600,00 5550,00 5503,53 

- z prenajatých pozemkov       600,00 1050,00 1025,28 

- z prenajatých budov, priestorov a objektov 4000,00 4500,00 4478,25 

Ostatné poplatky 4500,00 13460,00 12025,33 

- správne poplatky 3000,00 3000,00 2236,29 

- za predaj výrobkov, tovarov a služieb 500,00 9160,00 8556,54 
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- za materské školy a zariadenia 1000,00 1300,00 1232,50 

Administratívne poplatky 6600,00 8550,00 6106,71 

- z dobropisov 1500,00 1500,00 29,69 

- z vratiek 100,00 100,00 0 

- režijné náklady stravné zam. MŠ 1500,00 2250,00 2004,32 

- režijné náklady stravné zam. MŠ 3500,00 4700,00 4072,70 

Prijaté bežné transfery 6000,00 11800,00 14116,31 

- Zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej 

správy (škola, referendum, ŽP, reg. obyv. 

stavebný úrad a pod.) 

4500,00 7300,00 9289,69 

- Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu 

nákladov na prenes. výkon  - Dotácia DHZ, 

Dotácia na stravu predškoláci 

1500,00 4500,00 4826,62 

Spolu: 419700,00 463360,00 459036,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 419700,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

459036,26 €, čo predstavuje 109,37 % plnenie. Celkové bežné príjmy boli prekročené,  

prekročené boli príjmy z prenajatých pozemkov z dôvodu uzatvorenia nájomnej zmluvy na 

reklamné tabule na  a poplatky za hrobové miesta na nové 10- ročné obdobie .  

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

6.1.2  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  

 

Tab.č.4 - Kapitálové príjmy obce                                                                                    v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Zo štátneho rozpočtu 0 0 0 

Príjem z predaja kapitálových aktív 0 0 0 

Príjem z predaja pozemkov 0 0 0 

Spolu: 0 0 0 

 

V roku 2022 nevznikli obci žiadne kapitálové príjmy 
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6.1.3.  PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ  

 

Tab.č.5 - Príjem z finančných operácií                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Prostriedky z predch. rokov  1000,00 1000,00 0 

Prostriedky z predch. rokov 1000,00 1000,00 0 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov - 

nevyčerpaná dotácia strava predškoláci 

0 535,00 534,80 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov - 

použitie RF 

0 17000,00 17000,00 

Spolu: 1000,00 18535,00 17534,80 

 

 

6.2.  ROZBOR PLNENIA VÝDAVKOV  ZA ROK 2022 

6.2.1.  BEŽNÉ VÝDAVKY  

 

Tab.č.6 - Bežné výdavky obce                                                                                          v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 175150,00 211960,00 206856,34 

01.01. Manažment 155450,00 165960,00 163528,14 

01.02. Členstvo v združeniach miest a obcí 8300,00 33900,00 31646,66 

01.03. Správa a údržba majetku vo vlastníctve obce 11400,00 12100,00 11681,54 

Program: 02. Služba občanom 59900,00 61500,00 59201,94 

02.21. Správa cintorína a domu smútku 800,00 1300,00 1282,51 

02.22. Miestny rozhlas a verejné osvetlenie 12500,00 19350,00 20209,73 

02.23. Kultúra 18500,00 19500,00 16541,13 

02.24. Šport 17000,00 12650,00 12600,76 

02.25. Opatrovateľská služba a príspevky  4500,00 2250,00 2201,93 

02.26. Drobné služby pre občanov 6600,00 6450,00 6365,88 

Program: 03. Odpadové hospodárstvo 47700,00 40000,00 36575,84 

03.31. Separovaný zber 47700,00 40000,00 36575,84 

Program: 04. Komunikácie 900,00 3910,00 3868,68 
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04.41. Údržba miestnych komunikácií 900,00 3910,00 3868,68 

Program: 05. Vzdelávanie 85550,00 104970,00 103722,23 

05.52. Materská škola 85550,00 104970,00 103722,23 

Spolu: 369200,00 422340,00 410225,03 

Plnenie výdavkov bežného rozpočtu obce sa odvíjal od príjmovej činnosti rozpočtu t.j. od 

výšky podielových daní a vlastných príjmov obce. 

Bežné príjmy boli použité na úhradu bežných výdavkov a to energie, mzdy zamestnancov, 

poslancov OZ  a bežný chod obce a obecného úradu, vrátane splácania úrokov banke z 

čerpaných úverov, chod ČOV, kde boli zvýšené výdavky z dôvodu rastu cien elektrickej 

energie,členské v združeniach a organizáciách ,údržbu budov, PHM, dotácie pre občianske 

združenia, opatrovateľskú službu a stavebný úrad , odvoz a uloženie TKO, údržbu ciest a 

chod MŠ..Bežný výdavkový rozpočet obce  bol v tomto roku priebežne upravovaný podľa 

potrieb obce.  

6.2.2.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

 

Tab.č.7 - Kapitálové výdavky obce                                                                                   v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 4500,00 4500,00 4466,03 

01.13.Správa a údržba majetku vo vlastníctve obce 4500,00 4500,00 4466,03 

Program:04.Komunikácie 4000,00 4705,00 4704,00 

04.41.Údržba miestnych komunikácií 4000,00 4705,00 4704,00 

Program: 05. Vzdelávanie 20000,00 27350,00 27348,02 

05.52.  Materská škola 20000,00 27350,00 27348,02 

Spolu: 28500,00 36555,00 36518,05 

 
 
 

Kapitálové výdavky boli použité: 

01.13 Správa a údržba majetku vo vlastníctve obce - išlo o dokončenie detského ihriska č.2 - 

úprava okolia 

04.4. Údržba miestnych komunikácií - nákup posýpača 

05.52. Materská škola -  pokračujúca rekonštrukcia -zateplenie s fasádou štvrtej steny na 

budove MŠ 
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     6.2.3.  VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  

 

Tab.č.8 - Výdavkové finančné operácie                                                                            v EUR 

Názov Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Skutočnosť 

Program: 01. Plánovanie, manažment, kontrola 23000,00 23000,00 23000,00 

01.01. Manažment 23000,00 23000,00 23000,00 

Spolu: 23000,00 23000,00 23000,00 

 

Výdavkové finančné operácie: 

Podprogram 01.01. Manažment 

- splátky  dlhodobých  úverov prijatých na rekonštrukciu MK vo výške 23000,00 € , jeden z 

úverov bol splatený v mesiaci 11/2022. 

 

 

6.3.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  ZA ROK 2022 

 

Tab. č.9 - Výsledok hospodárenia     v EUR 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 459036,26 

Bežné výdavky spolu 410225,03 

Bežný rozpočet 48811,23 

Kapitálové príjmy spolu 0 

Kapitálové výdavky spolu 36518,05 

Kapitálový rozpočet -36518,05 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 12293,18 

Vylúčenie z prebytku -1094,47  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 11198,71 

Príjmové finančné operácie 17534,80 

Výdavkové finančné operácie 23000,00 
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Rozdiel finančných operácií -5465,20 

PRÍJMY SPOLU 476571,06 

VÝDAVKY SPOLU 469743,08 

Hospodárenie obce 6827,98 

Vylúčenie z prebytku 1094,47 

Upravené hospodárenie obce 5733,51 

 

Výsledok hospodárenia sa vypočíta ako rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a 

bežnými a kapitálovými výdavkami. Finančné operácie nevstupujú do výsledku. 

 

 

6.4.  ROZPOČET NA ROKY 2023-2025 

Tab. č.10 - Príjmy                                                                                       

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 47657106 475450,00 505950,00 551329,00 

z toho :     

Bežné príjmy 459036,26 474450,00 504950,00 550329,00 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy 17534,80 1000,00 1000,00 1000,00 

 

Tab. č.11 - Výdavky                                                                                       

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 469743,08    

z toho :     

Bežné výdavky 410225,03 453450,00 442952,00 480538,00 

Kapitálové výdavky 36518,05 10000,00 0 0 

Finančné výdavky 23000,00 12000,00 12000,00 12000,00 
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7.INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU 

ÚČTOVNÍCTVA  

 

7.1.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

7.1.1.  AKTÍVA  

Východiskom pre bilanciu aktív a pasív je Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01. Aktíva obce k   

31.12.2022  predstavujú   celkom  čiastku   1 183 776,26 €. Hodnota  dlhodobého 

investičného majetku obce, ako aj finančný majetok obce, zásoby, pohľadávky zodpovedajú 

hodnote majetku, ktoré boli inventarizované inventarizačnou komisiou, ktorá vykonala 

fyzickú aj dokladovú inventarizáciu majetku k 31.12.2022, s ktorou  bolo OZ  oboznámené. 

Pasíva k 31.12.2022  predstavujú  čiastku  celkom  1 183 776,26 €, čo zodpovedá zdrojom 

krytia majetku, finančné prostriedky, záväzky 

 Tab. č.12 - Aktíva obce Hrušovany                                                                                   v 

EUR 

Názov Stav k 

31.12.2021 

Stav k 

31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 1 182362,31 1 164279,48 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 976 086,46 958003,63 

Dlhodobý finančný majetok 206275,85 206275,85 

Obežný majetok spolu 21529,31 16399,49 

Z toho:   

Zásoby (materiál) 125,64 536,52 

Pohľadávky krátkodobé 1789,26 6983,21 

Finančné účty 18614,41 7879,76 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   

Časové rozlíšenie 1948,23 3097,29 

SPOLU: 1 205 839,85 1 183776,26 
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7.1.2.  PASÍVA  

 

Tab. č.13 - Pasíva obce Hrušovany                                                                                   v EUR 

Názov Stav k 

31.12.2021 

Stav k 

31.12.2022 

Vlastné imanie 813 235,11 819942,61 

Záväzky 94 276,32 86673,31 

Z toho:   

Rezervy 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 534,80 1094,47 

Dlhodobé záväzky 313,91 273,41 

Krátkodobé záväzky 23347,38 38225,20 

Bankové úvery a výpomoci 69180,23 46180,23 

Časové rozlíšenie 298 328,42 277160,34 

SPOLU: 1 205 839,85 1 183776,26 

 

Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam. 

 

7.1.3.KOMENTÁR K  VYBRANÝM ÚDAJOM ZO S TRANY AKTÍV 

A  PASÍV SÚVAHY: 

 

➢ V evidencii pohľadávok Obecný úrad eviduje pohľadávku na dani z nehnuteľnosti  vo 

výške 603,07 € z roku 2015 a pohľadávku na dani z nehnuteľnosti 21,97 € za rok 

2022 

➢ V evidencii pohľadávok eviduje Obecný úrad pohľadávku na dani za psa vo výške 

12,00 € za roky2019,2020,2021,2022.  

➢ V evidencii pohľadávok eviduje Obecný úrad  pohľadávku na dani za vývoz TKO vo 

výške 222,36 € za roky 2017 - 2019,  120,00 € za roky 2019 - 2022  a 84,00 € za rok 

2022. 

➢ Obecný úrad nemá pohľadávku za vystavené faktúry. 

➢ Obecný úrad má pohľadávky na dobropisoch (preplatky)vo výške 5919,81   € 

➢ Obecný úrad v bežnom roku nakupoval  na sklad smetné nádoby v hodnote 536,52 €  

➢  Obecný úrad netvorí zásoby vlastnou výrobou. 

➢ Obecný úrad má neuhradené faktúry vo výške  € na účte 321 vo výške 24519,65 €   

➢ Obecný úrad má krátkodobé rezervy vo výške 900,00 € 

➢ Obecný úrad má spoluúčasť na majetku v Združení obcí Preseľany vo výške  66 

369,10 € . 
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➢ Náklady budúcich období sú vo výške  3097,29  € 

➢ Výnosy budúcich období sú vo výške 277160,34 € 

➢ Nedokončené stavby - účet 042 vo výške 87037,13 € 

 

 

7.2.POHĽADÁVKY  

Tab. č.14 -pohľadávky 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1789,26 6983,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

7.3.  ZÁVÄZKY  

Tab. č.15 - záväzky 

Záväzky Zostatok 

 k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   94276,32 86673,31 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

 

7.4.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  

7.4.1  NÁKLADY  

 

Tab. č.16 - Náklady obce Hrušovany                                                                                v EUR 

Účt. 

trieda 

Druh nákladov Stav k 

31.12.2021 

Stav k 

31.12.2022 

500 Spotrebované nákupy (materiál , energie) 47698,13 79428,94 

510 Služby (opravy, cestovné, reprezentačné, ostatné) 94512,61 85634,36 

520 Osobné náklady (mzdy, zdrav. a soc. poistenie) 182462,50 188108,78 

530 Dane a poplatky 89,01 55,68 

540 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  4650,10 2871,07 

550 Odpisy, rezervy, opravné položky 59102,98 54580,88 

560 Finančné náklady 7206,27 6378,02 

570 Mimoriadne náklady 0 0 
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580 Náklady na transfery a odvody z príjmov 34300,00 55750,00 

 SPOLU 430021,60 472807,73 

 

7.4.2.  VÝNOSY  

 

Tab. č.17 - Výnosy obce Hrušovany                                                                                v EUR 

Účt. 

trieda 

Druh výnosov Stav k 

31.12.2021 

Stav k 

31.12.2022 

600 Tržby za vlastné výkony a tovar 5400,46 7157,34 

630 Daňové a colné výnosy 392745,92 423834,52 

640 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 36014,99 6062,90 

650 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 900,00 900,00 

660 Finančné výnosy 0 0 

690 Výnosy z transferov 47454,50 38962,71 

 SPOLU 482515,87 476917,47 

 

 

 

 

 

 

7.4.3.  VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  

 

Tab. č.18 - Výsledok hospodárenia obce Hrušovany                                                        v EUR 

Výkaz ziskov a strát Suma 

Účtovná trieda 5 - náklady 472807,73 

Účtovná trieda 6 - výnosy 476917,47 

Výsledok hospodárenia akruálneho účtovníctva v 

rozpočtovom roku +/- 

4109,74 

 

Kladný výsledok hospodárenia akruálneho účtovníctva v sume 4109,74 €. Táto čiastka bola v 

roku 2023 zaúčtovaná na účet 428 ,čo je nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých 

rokov. 
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7.5.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2022 

Stav záväzkov 

- rezervy - krátkodobé audit 900,00 € 

- dlhodobé záväzky - zo sociálneho fondu 273,41 € 

- krátkodobé záväzky    - dodávatelia 24519,65 € 

                                         - zamestnanci 8074,20 € 

                                         - poisťovne 4708,56 € 

                                         - daňový úrad 922,79 €   

- bankové úvery a výpomoci   - dlhodobý bankový úver 46 180,23 € 

Spolu záväzky k 31.12.2022   86673,31 € 

z toho úvery: 

Obec má k 31.12.2022 jeden dlhodobý bankový úver poskytnutý VUB bankou a.s., ktorým 

bola financovaná rekonštrukcia miestnych komunikácií: 

- celková výška 117 180,23 €, zostatok úveru k 31.12.2022  je 46 180,23 konečná splatnosť 

úveru je 25.10.2026 

- Splátky istín a úrokov sú mesačné. 

- kontokorentný úver vo výške 15 000,00 €, zostatok úveru k 31.12.2022 je 0,00 €. 

Spolu zostatok úvery k 31.12.2022 46 180,23 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

• Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) 

Skutočné bežné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 
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423 898,21 € 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 je 46 180,23 € , z toho : 

- zostatok istiny z bankového úveru 46 180,23 € 

 

Zostatok istiny k 

31.12.2022 

Skutočné bežné príjmy k 

31.12.2021 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

46 180,23 € 423 898,21 € 10,89 % 

 

Zákonná podmienka podľa §17 ods.6 písm. a ) zákona 583/2004 Z. z. bola splnená. 

• Výpočet podľa §17 ods. 6 písm. b) 

Skutočné bežné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 

423 898,21€ 

Bežné príjmy znížené o  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 9289,69 € 

- dotácia okrem preneseného výkonu 4826,62 € - DPHZ, strava 

Spolu bežné príjmy obce znížené k 31.12.2021 409781,90 € 

Splátka istiny a úrokov z FIN 1-12 k 31.12.2022: 

- 821 005      23000,00 € 

Spolu splátky istiny a úrokov 23000,00 €  

 

Suma ročných splátok za 

rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

 23000,00 € 409781,90 € 5,61  % 

Zákonná podmienka podľa §17 ods.6 písm. b ) zákona 583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

8.OSTATNÉ  DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE  

8.1.PRIJATÉ TRANSFERY  
 

Tab. č. 19 -  poskytnuté nasledovné dotácie zo ŠR v roku 2022 

Poskytovateľ Účel Suma 

Ministerstvo vnútra SR Voľby + referendum 2023 2034,12 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia hasiči 3000,00 

Ministerstvo školstva SR Príspevok na výchovu a vzdelávanie 3912,00 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a RR SR 

Stavebný poriadok 1438,97 

Ministerstvo dopravy, 

výstavby a RR SR 

Doprava 48,00 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie registra adries 29,20 
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Ministerstvo ŽP SR Životné prostredie 111,27 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR - REGOB 

366,63 

 Dotácia na stravu detí predškoláci MŠ 655,20 

Ministerstvo vnútra Refundácia odmien na prenesený 

výkon štátnej správy 

1349,50 

Ministerstvo hospodárstva  Refundácia nákladov na energie 1171,42 

Spolu :  14116,31 

 

a) Dotácia na výdavky spojené s voľbami a referendom , konaným v roku 2023 vo 

výške 2034,12 € bola čerpaná na odmeny VK,  tovary a služby v zmysle pokynov, z 

toho dotácia na referendum vo výške 674,57 € nebola čerpaná v roku 2022 ale v roku 

2023. 

 

b) Dotácia z Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR vo výške 3000,00 na materiálno 

technické vybavenie DHZO Hrušovany 

 

 

c) Príspevok na výchovu a vzdelávanie  vo výške 3912,- €.   na výchovu a vzdelávanie 

detí , ktoré majú jeden rok do začiatku povinnej školskej dochádzky.  Príspevok bol 

vyčerpaný v zmysle pokynov KŠÚ v Nitre Materskou školou Hrušovany. 

 

d) Dotácia na prenesený výkon štátnej správy ( stavebný úrad )  vo výške 1438,97 € 

bola preúčtovaná na spoločný úrad Solčany. 

 

e) Dotácia na pozemné komunikácie vo výške 48,00 € bola  preúčtovaná na  spoločný 

úrad v Solčanoch. 

 

f) Dotácia na životné prostredie vo výške 111,27 €. Podľa pokynov KÚŽP sa finančné 

prostriedky čerpali na tovary a služby. 

 

g) Dotácia na hlásenie registra adries vo výške 29,20 €. Dotácia sa použila na 

refundáciu  na tovary a služby podľa pokynov Obvodného úradu v Topoľčanoch, 

ktorý dotáciu zaslal. 

 

h) Dotácia na Hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov SR - REGOB  vo výške 

366,63 €. Dotácia sa použila na refundáciu  na tovary a služby podľa pokynov 

Obvodného úradu v Topoľčanoch, ktorý dotáciu zaslal. 

 

i) Dotácia z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa vo výške 655,20 €, z ktorej bolo čerpané 235,30 € na stravu detí MŠ 

v predškolskom veku a nevyčerpaných 419,90, ktoré boli vrátené do ŠR v roku 2023.   

j) Refundácia odmien ,vyplatených podľa Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 

2022 pracovníkom vykonávajúcim prenesený výkon štátnej správy + odvody z nich 

vo výške 1349,50 €. 
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k) Refundácia zvýšených nákladov na elektrickú energiu vo výške 1171,42 € 

 

 

          Poskytnuté  dotácie boli  použité podľa stanoveného účelu a vyúčtované.  

 
 

8.2.POSKYTNUTÉ TRANSFERY OBCE INÝM 

SUBJEKTOM  
 

V roku 2022 Obec Hrušovany poskytla zo svojho rozpočtu dotáciu v zmysle VZN č.3/2006: 

 

Tab. č. 20 -  poskytnuté bežné transfery obce v roku 2022 

 

Prijímateľ Účel Suma 

Obecný futbalový klub Bežné výdavky 10000,00 

Farský úrad Preseľany Oprava kostola sv. Martina v 

Hrušovanoch  

10000,00 

SPOLU  20000,00 

 

 

 

 

 

8.3.VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE V  ROKU 2022 
 

• Rekonštrukcia a zateplenie fasády materskej školy 

V rámci realizácie projektu Rekonštrukcia a zateplenie fasády materskej školy Hrušovany 

bola počas letných prázdnin zateplená štvrtá vonkajšia stena na budove materskej školy a 

daná nová fasáda . Jej realizáciou sa podarilo skvalitniť prostredie materskej školy a v 

budúcnosti priniesť úsporu nákladov na energie. Obec realizovala akciu z vlastných 

prostriedkov vo výške 27348,02 z toho 17000,00  € boli prostriedky z rezervného fondu. 

Rekonštrukciu a zateplenie fasády materskej školy  realizovala f. CK Stav Oponice.  
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Identifikácia projektu 

 

Rekonštrukcia a zateplenie fasády materskej školy Hrušovany 

Miesto realizácie projektu: Materská škola Hrušovany, Obec Hrušovany,   

Financovanie projektu:  vlastné zdroje vo výške 27348,02 €  

Celková hodnota projektu: 27348,02 € 

Začiatok realizácie projektu: 7-8/2022 

Ukončenie stavebnej realizácie projektu: 8/2022 

 

 

• Dokončenie detského ihriska č.2 

     V rámci realizácie projektu bolo dokončené detské ihrisko č. 2 v časti Domovina výsadbou 

zelene a úpravou okolia. Obec realizovala akciu z vlastných prostriedkov vo výške 4466,03 €. 

Celková hodnota projektu je 21736,74 €. Ihrisko sa začalo budovať v roku 2020. 

Výstavbu detského ihriska realizovala f. Enercom  . 
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Identifikácia projektu 

Miesto realizácie projektu: Detské ihrisko č.2 , časť Domovina, obec Hrušovany,   

Financovanie projektu:  vlastné zdroje vo výške 4466,03 €  

Celková hodnota projektu: 21736,74 € 

Začiatok realizácie projektu: 6/2022 

Ukončenie stavebnej realizácie projektu: 6/2022 
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8.4.PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI  
 

Hlavným zámerom organizácie je  skvalitniť život v obci pokračovaním v investičnej činnosti 

podľa možností obce vzhľadom na vývoj situácie ohľadom rastu cien materiálov a energií. 

  

8.5.UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ 

ÚČTOVNÉHO OBDOBIA  
 

      Situáciu v roku 2023 ovplyvňuje vojnový konflikt na Ukrajine, ktorý ovplyvňuje vývoj 

cien , či už materiálov alebo energií. Obec nevie odhadnúť, či bude schopná zrealizovať v 

tomto roku plánované investičné akcie.  

 

 

8.6.  VÝZNAMNÉ RIZIKÁ A NEISTOTY ,  KTORÝM JE 

ÚČTOVNÁ JEDNOTKA VYSTAVENÁ  
 

Obec Hrušovany vedie  súdny spor s Environmentálnym fondom o vrátenie dotácie z dôvodu 

pochybenia pri verejnom obstarávaní , vystavená bude aj v roku 2023 vplyvu  vojnového 

konfliktu na Ukrajine. 

 

. 

Vypracoval:  Ing. Ficová Jana                                         Schválil: Ing. Jozef Benca, 

                                                                                         starosta obce Hrušovany 

 

V Hrušovanoch  dňa : 25.5.2023 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
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